
 

Il documento ufficiale è quello firmato digitalmente: per aprirlo utilizzare un programma apposito (vedi link in basso a sinsitra). il file con estensione 

.pdf, viene pubblicato al solo fine di agevolare la lettura e l'accessibilità al documento. 
 

ESTRATTO 
 

 

 

 

COMUNE DI USSEAUX  

Città Metropolitana di Torino 
 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  
 

SERVIZIO TECNICO 
 

 

 

N. 2 IN DATA 22/01/2020 

 

 

 
 

 

OGGETTO:  

 

 

 

 

LAVORI DI "RIQUALIFICAZIONE DELLA PIAZZA DI 

INGRESSO ALLA BORGATA DI BALBOUTET E VIA XXIV 

MAGGIO - CUP J17H17001610006 - AFFIDAMENTO 

LAVORI           

 

 
 



 

Il documento ufficiale è quello firmato digitalmente: per aprirlo utilizzare un programma apposito (vedi link in basso a sinsitra). il file con estensione 

.pdf, viene pubblicato al solo fine di agevolare la lettura e l'accessibilità al documento. 
 

 

OGGETTO: LAVORI DI "RIQUALIFICAZIONE DELLA PIAZZA DI INGRESSO ALLA 

BORGATA DI BALBOUTET E VIA XXIV MAGGIO - CUP 

J17H17001610006 - AFFIDAMENTO LAVORI           

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 

PREMESSO che con deliberazione della Giunta Comunale n. 07 del 27.02.2019 questo Ente si è 

avvalso della facoltà di dotarsi del Piano Esecutivo di Gestione ed ha assegnato ai responsabili dei 

servizi i mezzi finanziari e gli obiettivi relativi all’anno 2019; 

 

VISTI: 

– il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali” e, in particolare, gli articoli 107 che assegna ai dirigenti la gestione amministrativa, 

finanziaria e tecnica e 109, comma 2, che prevede la possibilità, nei comuni privi di personale 

di qualifica dirigenziale, di attribuire le funzioni di cui all’articolo 107, commi 2 e 3, ai 

responsabili degli uffici o dei servizi, indipendentemente dalla loro qualifica funzionale, anche 

in deroga a ogni diversa disposizione; 

– l’articolo 31 dello Statuto comunale, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 

23 del 07.10.1991 e s.m.i., sulle competenze dei dirigenti e dei responsabili dei servizi; 

– il Capo III del Titolo I e l’articolo 47 del Regolamento comunale per l’ordinamento l’articolo 

37 dello Statuto comunale, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 44 del 

05.10.2002 e s.m.i., sulle competenze dei dirigenti e dei responsabili dei servizi; 

– i decreti del Sindaco n. 1 del 31.03.2004, n. 4 del 15.07.2004, n. 2 del 10.07.2009, n. 1 del 

08.07.2014, n. 1 del 25.01.2017, n. 1 del 10.02.2018 e n. 1 del 14.01.2019 con i quali è stato 

rispettivamente nominato e confermato responsabile del servizio tecnico il sig. Alisio 

Massimo; 

 

PREMESSO che  

 il Comune di Usseaux ha presentato candidatura sul Bando promosso dal Gal Escartons e Valli 

Valdesi srl sulla misura 7.6.4 del P.S.L. “E.V.V.A.I. Escartons e Valli Valdesi Azioni 

Intelligenti Turismi, altruismi, alte reti sostenibili”, approvato dallaRegione Piemonte con 

Determinazione n. 2987 del 27/10/2016 nell’ambito della Mis. 19 del PSR 2014-2020, 

attraverso il bando prot. n. 71 del 05/12/2018, Misura 7, Sottomisura 6, Operazione 4 

“Interventi di riqualificazione degli elementi tipici del paesaggio e del patrimonio architettonico 

rurale; con il progetto di “recupero e riqualificazione della Piazza di Balboutet e Via XXIV 

Maggio"  

 il progetto presentato è stato ammesso a finanziamento con Delibera del C.d.A. del Gal 

Escartons e Valli Valdesi srl numero 263 in data 21.05.2019 per l’importo di euro 77.468,69 a 

fronte di una spesa ammissibile riconosciuta di euro 96.835,86;  

 con deliberazione di Giunta Comunale n. 52 in data 29/11/2019 è stato approvato il progetto 

definitivo/esecutivo dei lavori di “Riqualificazione della piazza di ingresso alla borgata e Via 

XXIV Maggio “ per l’importo complessivo di euro 130.225,60;  

– con propria determinazione a contrarre n. 215 del 12 dicembre 2019 veniva indetta la procedura 

di scelta del contraente per la realizzazione dei lavori di “recupero e riqualificazione della 

Piazza di Balboutet e Via XXIV Maggio” con richiesta di preventivo (RdO) finalizzata 

all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera b) e art. 60, con il criterio del minor 

prezzo, tramite il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione di Consip s.p.a.; 

– l’importo a base di gara per lavori è di euro 100.000,00 di cui euro 98.308,71 per lavori soggetti 

a ribasso d’asta e euro 1.691,29 per oneri della sicurezza, non soggetti a ribasso d’asta 



 

Il documento ufficiale è quello firmato digitalmente: per aprirlo utilizzare un programma apposito (vedi link in basso a sinsitra). il file con estensione 

.pdf, viene pubblicato al solo fine di agevolare la lettura e l'accessibilità al documento. 
 

– che la richiesta di preventivo protocollo 2853 del 17/12/2019 è stata pubblicata sulla piattaforma 

Me.Pa di Consip S.p.A. con invito a numero 5 operatori, (RdO n. 2470386); 

DATO ATTO che in data 15 gennaio 2020 presso l’ufficio tecnico comunale si è provveduto 

all’esame dei preventivi pervenuti accedendo al portale www.acquistinretepa.it per la verifica delle 

buste presentate sulla piattaforma Me.Pa; 

 

VISTO l’allegato riepilogo delle attività di esame delle offerte ricevute, generato da sistema 

MEPA, dal quale si evince quanto segue: 

– in base al comma 3-bis dell’art. 97 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. non è stato - possibile 

effettuare il sorteggio al fine di determinare il parametro per il calcolo della soglia di anomalia 

in quanto sono pervenute n. 4 offerte ( le offerte devono essere almeno 5) ; 

– alle ore 14:44:34 è stato avviato l’esame della busta amministrativa, il quale ha dato esito 

positivo nei confronti di tutti i concorrenti; 

– alle ore 14:50:08 è stato avviato l’esame della busta economica, il quale ha dato esito positivo 

nei confronti di tutti i concorrenti 

– i preventivi presentati hanno formato la seguente classifica finale : 

CONCORRENTE RIBASSO 

CANTIERI MODERNI SRL 32,77 % 

GARZENA F.LLI SRL 16,20 % 

BAUDINO F.LLI SRL 15,10 % 

BARUS LUCIANO DI BARUS PAOLO & C. SNC 10,50 % 

 

VISTE le offerte, si propone l’aggiudicazione dei lavori di “Riqualificazione della Piazza di 

Balboutet e Via XXIV Maggio” all’impresa CANTIERI MODERNI SRL con sede in Pinerolo (TO) 

Via Buniva, 63, C.F. e P.IVA 07634680016 che ha offerto il miglior ribasso percentuale 

sull’importo a corpo posto a base d’asta, pari al 32,77%, per un importo netto di euro 66.092,95 

oltre ad euro 1.691,29 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, per un totale di euro 

67.784,24 oltre ad IVA; 

 

DATO ATTO che l’importo offerto è ritenersi congruo, in ragione dell’effettiva competitività 

rispetto alla media dei prezzi praticati nel settore di mercato di riferimento, anche tenendo conto 

della qualità della prestazione da eseguire 

 

DATO ATTO che la ditta aggiudicataria è in possesso dei requisiti necessari per assolvere 

diligentemente a quanto affidato (Infatti, per essere abilitate al M.E.P.A., le imprese devono rendere 

le dichiarazioni in ordine al possesso dei requisiti di cui all'art. 38 del Codice, nonché le 

dichiarazioni relative al possesso degli ulteriori requisiti di capacità professionale ed economico-

finanziaria richiesti dal singolo Bando. Tali dichiarazioni sono rilasciate in fase di Abilitazione e 

rinnovate ogni  6 mesi, pena la disabilitazione e l'impossibilità a mantenere attivo il proprio 

catalogo e partecipare alle RDO); 

 

RITENUTO di garantire i principi dettati dalle disposizioni dell’art. 42 “conflitto di interesse” del 

D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. attuando il principio di rotazione degli operatori economici, nonché di 

rispettare i dettami dell’art. 30 “principi per l’aggiudicazione e l’esecuzione di appalti e 

concessioni” e dell’art. 36 “contratti sotto soglia” del medesimo D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. 

consentendo la partecipazione delle micro, piccole e medie imprese, valorizzandone così il 

potenziale; 

 

VISTO il DURC positivo Numero Protocollo INAIL_18781880 Data richiesta 25/10/2019 

Scadenza validità 22/02/2020 per la ditta CANTIERI MODERNI SRL ; 

 

http://www.acquistinretepa.it/


 

Il documento ufficiale è quello firmato digitalmente: per aprirlo utilizzare un programma apposito (vedi link in basso a sinsitra). il file con estensione 

.pdf, viene pubblicato al solo fine di agevolare la lettura e l'accessibilità al documento. 
 

RILEVATO che l’anno di esigibilità della presente spesa è quello corrente; 

 

DATO ATTO che: 

– ai sensi dell’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 è stata avviata la verifica dei requisiti dichiarati in sede 

di gara dalla impresa aggiudicataria; 

– in relazione alla presente procedura, in base a quanto previsto dall’art. 3 comma 2 della 

deliberazione del 15.02.2010 della Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, 

servizi e forniture, è stato acquisito il Codice di Identificazione del procedimento di selezione 

del contraente, denominato anche Codice Identificativo Gare (CIG), numero: 814171863C; 

– per il progetto è stato acquisito il CUP J17H17001610006 

 

RITENUTO pertanto di procedere all’approvazione dell’aggiudicazione, ai sensi dell’art. 33, 

comma 1 del d.lgs. 50/2016. 

 

RITENUTO altresì necessario riapprovare il quadro economico rimodulato a seguito 

dell’espletamento della procedura di affidamento come segue:  

 

A) LAVORI A CORPO PROGETTO GARA 

A1) Importo lavori € 98.308,71 66.092,95 

A2) Costo della sicurezza € 1.691,29 1.691,29 

A3) TOTALE LAVORI A CORPO  € 100.000,00 67.784,24 

B) SOMME A DISPOSIZIONE   

B1) I.V.A. 10% su importo lavori (A3) € 10.000,00 6.778,42 

B2) Spese tecniche di progettazione integrata e sicurezza € 12.000,00 12.000,00 

B3) C.N.P. (4% su B2) € 480,00 480,00 

B4) I.V.A. (22% su B2+B3) € 2.745,60 2.745,60 

B5) Incentivo per funzioni tecniche 2% di (A3) € 2.000,00 2.000,00 

B6) Accantonamento per accordi bonari 3%  € 3.000,00 3.000,00 

B7) Economie di ribasso €  35.467,34 

B8) TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 30.225,60 62.441,36 

TOTALE GENERALE € 130.225,60 130.225,60 

 

ACCERTATO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 

incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 

Comportamento dei Dipendenti e alla vigente normativa anticorruzione e che non sussistono, in 

capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della L. 

n. 190/2012 e norme collegate; 

 

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’articolo 183, comma 9, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 

267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali); 

 

VISTO: 

– il D.lgs. 50 del 18 aprile 2016 e ss.mm.ii.; 

– il D.P.R. 207/2010 e s.m.i. per le parti ancora vigenti 

– il regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 

DETERMINA 

 

DI PRENDERE ATTO delle risultanze del riepilogo delle attività di esame delle offerte generato 

dal sistema Me.Pa, per la RdO n.. 2470386, allegato alla presente, dal quale risulta quale migliore 



 

Il documento ufficiale è quello firmato digitalmente: per aprirlo utilizzare un programma apposito (vedi link in basso a sinsitra). il file con estensione 

.pdf, viene pubblicato al solo fine di agevolare la lettura e l'accessibilità al documento. 
 

offerente l’impresa CANTIERI MODERNI SRL con sede in Pinerolo (TO) Via Buniva, 63, C.F. e 

P.IVA 0763468001; 

DI AFFIDARE ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera b) del D. lgs. n. 50/2016 con il criterio del 

minor prezzo all’impresa CANTIERI MODERNI SRL con sede in Pinerolo (TO) Via Buniva, 63, 

C.F. e P.IVA 07634680016, i lavori di “Riqualificazione della Piazza di Balboutet e Via XXIV 

Maggio” che ha offerto il miglior ribasso percentuale sull’importo a corpo posto a base d’asta, pari 

al 32,77%, per un importo netto di euro 66.092,95 oltre ad euro 1.691,29 per oneri della sicurezza 

non soggetti a ribasso, per un totale di euro 67.784,24 oltre ad IVA 10% per un importo 

complessivo pari a euro 74.562,66; 

 

DI PROCEDERE con la richiesta dei documenti per la stipula del contratto da sottoscrivere sulla 

piattaforma Me.Pa di Consip S.p.A.; 

 

DI DARE ATTO che l’aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica dei requisiti dichiarati 

dall’impresa aggiudicataria; 

 

DI DARE ATTO che la somma complessiva di euro 130.225,60 è imputata al bilancio di 

previsione 2019-21 esercizio 2019 al Capitolo 3472 “VIABILITA' - ACQUISIZIONE BENI 

IMMOBILI” Missione 10 “Trasporti e diritto alla mobilità” Programma 5 “Viabilità e infrastrutture 

stradali” Macroaggregato 202 “Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni” Titolo 2 “Spese in 

conto capitale; 

 

DI IMPEGNARE, ai sensi dell'art. 183, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la somma necessaria 

imputando la spesa come indicato nel relativo prospetto riepilogativo 

 

Esercizio Capitolo Importo Fornitore Descrizione 

2020 3472 74.562,66 CANTIERI MODERNI 

SRL 

VIABILITA' - 

ACQUISIZIONE BENI 

IMMOBILI 

2020 3472 30,00 ANAC AUTORITA' 

NAZIONALE 

ANTICORRUZIONE 

VIABILITA' - 

ACQUISIZIONE BENI 

IMMOBILI 

 

DI DARE ATTO, ai sensi di quanto stabilito dal D. Lgs. 118/2011 - allegato n.4/2, che la spesa è 

imputata all'esercizio in cui la relativa obbligazione giuridica verrà a scadere. 

 

DI DARE ATTO altresì ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della 

L. n. 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti 

del responsabile del presente procedimento; 

 

DI ATTESTARE inoltre sotto forma di “Visto di compatibilità monetaria” il rispetto di quanto 

disposto dall’art. 9, comma 1, del D.L. n. 78 del 1 luglio 2009 convertito nella Legge n. 102/2009 

che testualmente recita “il funzionario che adotta provvedimenti che comportano impegni di spesa 

ha l'obbligo di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia 

compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; la violazione 

dell'obbligo di accertamento di cui al presente numero comporta responsabilità disciplinare ed 

amministrativa”; 

 

DI DARE ATTO che la presente determinazione viene pubblicata all'albo pretorio on line e 

nell'apposita sezione dell'Amministrazione Trasparente sul sito istituzionale del Comune di Usseaux 



 

Il documento ufficiale è quello firmato digitalmente: per aprirlo utilizzare un programma apposito (vedi link in basso a sinsitra). il file con estensione 

.pdf, viene pubblicato al solo fine di agevolare la lettura e l'accessibilità al documento. 
 

nella apposita sezione “Amministrazione trasparente”, ai sensi dell’art. 29 comma 1 del D.Lgs. 

18.04.2016 n. 50. 

 



 

Il documento ufficiale è quello firmato digitalmente: per aprirlo utilizzare un programma apposito (vedi link in basso a sinsitra). il file con estensione 

.pdf, viene pubblicato al solo fine di agevolare la lettura e l'accessibilità al documento. 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

F.to ALISIO Massimo 

 

 

 

 

VISTO ai sensi dell’art. 153, 5° comma, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZO 

ECONOMICO - FINANZIARIO 

F.to FERRETTI Arch. Andrea 

 

 

 

 

 

 

 

 CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Copia della presente determinazione viene pubblicata per 15 giorni consecutivi all’Albo Pretorio 

informatico del Comune con decorrenza dal 23/01/2020 al 07/02/2020. 

 

Usseaux, li 23/01/2020 

 

 

 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to JOANNAS Dr. Diego 

 

 

 

 

 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta libera, per gli usi consentiti dalla legge. 

  

Usseaux, li 23/01/2020 IL SEGRETARIO COMUNALE 

JOANNAS Dr. Diego 

 

 


